Conselho Superior, arguida pelo Conselheiro Relator, tendo em vista não estar a peça
recursal em consonância com o disposto no art. 41, II, da Lei nº 16.469/09, mantendo
a decisão cameral que considerou parcialmente procedente o auto de infração no
valor do ICMS de R$ 1.118.246,83 (um milhão, cento e dezoito mil, duzentos e
quarenta e seis e oitenta e três centavos). E, também por votação unânime, acolher a
preliminar de exclusão da lide do solidário CLAUDIO VINICIUS LUCIANO DA COSTA,
arguida de ofício pelo Conselheiro José Eduardo Firmino Mauro. Participaram do
julgamento os Conselheiros Cicero Rodrigues da Silva, José Eduardo Firmino Mauro,

[...]

Guilherme Lopes de Moraes, que concordou com a restituição pleiteada e, realizada a
conferência dos autos, o Conselho Superior decidiu, por unanimidade de votos,
conhecer do pedido, dar-lhe provimento para deferir a restituição na forma pleiteada
no valor de R$ 55.190,63 (cinquenta e cinco mil, cento e noventa reais e sessenta e
três centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Air de Vasconcelos
Ganzaroli, Virgínia Pereira de Menezes Santos, Ivone Maria da Silva, Moyses Miguel da
Silva Jr, Andre Luiz Cançado Thome, Adriane do Carmo Miranda Moura, Emircesar

[...]

Relatora, a Representante Fazendária, que concordou com a restituição pleiteada e,
realizada a conferência dos autos, o Conselho Superior decidiu, por unanimidade de
votos, conhecer do pedido, dar-lhe provimento para deferir a restituição na forma
pleiteada no valor de R$ 102,50 (cento e dois reais e cinquenta centavos).
Participaram do julgamento os Conselheiros Virgínia Pereira de Menezes Santos, Ivone
Maria da Silva, Moyses Miguel da Silva Jr, Andre Luiz Cançado Thome, Adriane do
Carmo Miranda Moura, Emircesar Guimarães Baiocchi, Nislene Alves Borges, Nilson

[...]

Após falar o Relator, a Representante Fazendária, que concordou
com a restituição pleiteada e, realizada a conferência dos autos, o Conselho Superior
decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do pedido, dar-lhe provimento para
deferir a restituição na forma pleiteada no valor de R$ 4.088,55 (quatro mil e oitenta e
oito reais e cinquenta e cinco centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros
Andre Luiz Cançado Thome, Adriane do Carmo Miranda Moura, Emircesar Guimarães
Baiocchi, Nislene Alves Borges, Nilson Castro Marinho, Cicero Rodrigues da Silva, José
Eduardo Firmino Mauro, Virgínia Pereira de Menezes Santos, Ivone Maria da Silva e

[...]

concordou com a procedência parcial do auto de infração e, realizada a conferência
dos autos, o Conselho Superior decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do Pedido
de Revisão Extraordinária, dar-lhe provimento para considerar procedente em parte o
auto de infração no valor do ICMS de R$ 80.858,68 (oitenta mil, oitocentos e cinquenta
e oito reais e sessenta e oito centavos), conforme revisão fiscal de fls. 58,

considerando o pagamento efetuado para fins de possível extinção do crédito
tributário. Participaram do julgamento os Conselheiros Nislene Alves Borges, Nilson
Castro Marinho, Cicero Rodrigues da Silva, José Eduardo Firmino Mauro, Virgínia

[...]

Após falar o Relator, o Representante Fazendário, que
concordou com a restituição pleiteada e, realizada a conferência dos autos, o
Conselho Superior decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do pedido, dar-lhe
provimento para deferir a restituição na forma pleiteada no valor de R$ 1.427,37 (um
mil, quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e sete centavos). Participaram do
julgamento os Conselheiros Cicero Rodrigues da Silva, José Eduardo Firmino Mauro,
Virgínia Pereira de Menezes Santos, Ivone Maria da Silva, Moyses Miguel da Silva Jr,
Andre Luiz Cançado Thome, Adriane do Carmo Miranda Moura, Emircesar Guimarães